
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá vývojem a výchovou v rodinách, kde se narodilo dítě s duálním 

smyslovým postižením, a to z pohledu matky. Práce si klade za cíl analyzovat životní příběhy 

vybraných matek dětí s tímto druhem postižení, prozkoumat, jak probíhal vývoj a výchova 

hluchoslepých dětí z různých úhlů pohledu (pedagogického, psychologického aj.). Autor práce 

se snaží zjistit, jaký měly matky způsob prožívání a chování jak během těhotenství, tak i po 

narození dítěte a v dalších životních etapách, jak probíhala akceptace handicapovaného dítěte 

v rodině (příp. i mimo ni). Práce dále zkoumá reakci matek (i jiných osob) na narození dítěte s 

postižením, mapuje následný průběh vývoje a výchovy v jednotlivých obdobích života. 

Předmětem zájmu jsou konkrétní způsoby, s jejichž pomocí matky své děti rozvíjely během 

různých aktivit (hry, rozvíjení kompenzačních smyslů, budování komunikačního systému, 

otázka samostatnosti hluchoslepých dětí atd.). Pozornost je rovněž věnována vývojovým 

odchylkám dětí s duálním senzorickým postižením, ať již v citové, sociální či kognitivní oblasti 

vývoje. Také jsou nastíněny možnosti vzdělávání hluchoslepých. Příběhy jsou pak 

komparovány mezi sebou i s vybranými zahraničními zdroji a závěrem jsou navržena praktická 

doporučení. 

V práci je použit kvalitativní výzkum. Za účelem získávání dat je pak použita metoda 

semistrukturovaného rozhovoru. Následně proběhne analýza dat těchto interview. 


